Unde constat episcopis^[190] locorum singulorum omnium, qui sub^[191] eorum degunt <VD38, f. 89rb> moderamine^[192], curam habere sollicitam, causas utilitatesque eorum cum dei timore disponere. Valde ergo iniquum^[193] est, ut alii quilibet^[194] omissis suis^{[195] [196]} illorum^[197] se causis admisceant, sed illi^[198] eorum vitam et iudicium competenti^{[199] [200]} regularique debeat moderamine disponere, qui eos in sacerdotium ordinant^[201], et a quibus iam ordinati sunt, quoniam, ut lex loquitur, maledictus est^[202] omnis, qui transfert terminos proximi sui, et dicit^[203] omnis populus: Amen.

<I83, f. 97vb> Deus ergo, fratres, ad hoc praeordinavit vos^{[204] [205]} et omnes, qui summo sacerdotio funguntur, ut iniustias removeatis et praesumptiones^[206] abscidatis et^[207] sacerdotio laborantibus^[208] succurratis^[209] et opprobiis^[210] et calamitatibus^[211] eorum locum non praebeatis, sed ei, qui calumniam vel opprobrium patitur, adiutorium feratis^[212]. Illum vero^[213], qui <O93, f. 19vb> calumniam vel^[214] opprobrium^[215] facit, abscidatis et domino <P9629, f. 22r> in suis sacerdotibus opem feratis.

Sacerdotes quoque dominus sibi elegit, <SG670, p. 186b> ut sacrificent ei et offerant oblationes domino. <VD38, f. 89va> Levitas autem^[216] sub eis esse^[217] iussit in ministeriis^[218] eorum, unde ad Moysen loquitur dicens: Princeps autem principum levitarum Eleazar filius Aaron sacerdotis^[219] erit^[220] super excubidores^[221] custodiae sanctuarii. De his enim locutus est <N442, f. 45vb> dominus ad Moysen: Tolle levitas pro^[222] primogenitis^[223] filiorum Israel et pecora levitarum pro^[224] pecoribus eorum, eruntque levitae mei, ego dominus. Si levitas suas^[225] esse dominus voluit, quanto magis sacerdotes sibi adscivit, de quibus ait: Si quis externorum accesserit, morietur. Omnia vero, quae domini^[226] sunt, caute tractanda sunt et non leviter praecepitanda, quoniam et^[227] inter ho<I83, f. 98ra> mines pro fidelibus^[228] habentur, qui dominorum suorum causas bene custodiunt et^[229] fideliter tractant atque dominorum^[230] praecepta custodiunt et non transgredi<V630, f. 47va>untur. Pro^[231] infidelibus vero^[232] reputantur hi, qui^[233] dominorum suorum causas incaute^[234] et neglegenter tractant et praecepta eorum despiciunt^[235] et non, ut debent, custodiunt. Haec^[236] ideo praemisimus, ut cognoscatur ab his, quibus incognitum est, quia^[237] et sacerdotes^[238], <VD38, f. 89vb> quos^[239] sibi dominus de omnibus adscivit et suos esse voluit, <SG670, p. 187a> non sunt leviter tractandi^[240] nec lacerandi vel temere accusandi aut reprehendendi nisi^[241] a magistris suis, quoniam eorum causas sibi dominus reservari^[242] voluit et suo iudicio^[243] vindicari^[244]. Nam in his et aliis domini praeceptis et^[245] fideles agnoscantur et infideles reprobantur. Tolerandi enim hi sunt potius a fidelibus quam exprobrandi^[246], veluti palea cum tritico usque ad ultimum ventilabrum, sicut pisces mali cum bonis usque ad segregationem^[247], quae futura est in litore, hoc est in fine^[248] saeculi. Nullatenus ergo potest condemnari^[249] humano examine, quem deus suo iudicio reservavit^[250], quia propositum^{[251] [252]} dei^[253], quod^[254] decrevit^[255] salvare, quod perierat, stat^[256] immobile. Et ideo, quia voluntas eius non mutatur, nullus praesumat ea, quae <I83, f. 98rb> sibi non sunt concessa. Unde est illud, quod apostolus loquitur dicens: Iam quidem omnino delictum est^[257], quia iudicia habetis vobiscum, quare <SG670, p. 187b> non magis iniquitatem patiamini^[258]? Quare non potius fraudamini? ut^[259] ad illud^[260] redeatur, <VD38, f. 90ra> quod dominus ait: Si quis voluerit tunicam tuam tollere et in^[261] iudicio tecum contendere, dimittit ei et pallium. Et^[262] alio loco: Qui aufert, quae tua sunt, ne repetas^[263]. Sunt

autem quaedam, quae levissima putarentur^[264], nisi in scripturis demonstrarentur opinione graviora. Quis umquam dicenti^[265] fratri suo fatuae reum^[266] gehennae putaret, nisi ipsa veritas diceret?

Illi vero, qui illa peccata perpetrantur^[267], de^[268] quibus apostolus ait, quoniam^[269], qui talia agunt, regnum dei non consequentur^[270], valde cavendi^[271] sunt et ad emendationem, si voluntarie noluerint^[272], compellendi, quia infamiae maculis^[273] sunt aspersi, et in baratrum^[274] delabuntur^[275] ^[276], nisi eis^[277] sacerdotali auctoritate subventum^[278] fuerit, <N442, f. 46ra> similiter^[279] et illi, de quibus ipse ait: Cum huiusmodi hominibus nec cibum sumere, quia^[280] infamia sunt notati, ante<SG670, p. 188a>quam sacerdotali auctoritate sanentur et gremio sanctae matris ecclesiae redintegrantur^[281], quia, qui extra nos sunt, nobiscum communicare non possunt^[282]. Manifestum est enim, quod hi extra nos^[283] <I83, f. 98va> sunt^[284] <VD38, f. 90rb> et a nobis discreti esse debent, cum qui<V630, f. 47vb>bus nos^[285] nec edere nec^[286] cibum sumere licet. Similiter^[287] omnes personae quibuslibet turpitudinibus^[288] subiectae infames^[289] sunt effecti^[290], et omnes, qui adversus patres armantur, infames efficiuntur.

Arenam vero et salem et massam ferri facilius est portare quam hominem imprudentem et fatuum atque impium, quoniam, qui minoratur^[291] corde, cogitat inania^[292] ^[293], et vir imprudens et errans cogitat^[294] stulta. Multos enim supplantavit^[295] suspicio illorum et in vanitate detinuit sensus^[296] illorum. Cor durum male habebit in novissimo et, qui^[297] amat periculum, in illo^[298] peribit. Cor ingrediens^[299] duas^[300] vias non habebit requiem, et pravi cordis^[301] in illis^[302] scandalizabitur^[303]. Cor <SG670, p. 188b> nequam gravabitur in doloribus, et peccator adicet ad peccandum^[304].

Talia^[305] cogitantes^[306] sancti apostoli eorumque successores spiritu dei repleti malos homines praevidentes^[307] et simplices considerantes difficilem^[308] aut numquam voluerunt esse accusationem^[309] <VD38, f. 90va> sacerdotum^[310], ne a malis potuissent evertere^[311] ^[312] aut submovere^[313] ^[314], quia^[315], si hoc facile concederetur saecularibus et malis hominibus, aut nullus aut vix perpauci^[316] remanerent, <I83, f. 98vb> quoniam semper fuit et est, et, quod peius est, nimis viget, ut mali bonos persequantur^[317], et carnales spiritales^[318] infestent^[319]. Idcirco, ut praedictum est, statuerunt, ne accusarentur aut, si aliter^[320] fieri non posset, perdifficilis^[321] fieret^[322] eorum accusatio, et a quibus supradictum est, non praesumeretur^[323], neque a propriis sedibus aut ecclesiis episcopi^[324] eicerentur. Quod^[325] si quoquo^[326] modo praesumptum^[327] fuerit^[328], antequam et propriis^[329] <SG670, p. 189a> locus et sua^[330] omnia eis legibus^[331] redintegrantur, nullatenus a quoquam accusarentur^[332] aut criminarentur, <O93, f. 20ra> <P9629, f. 22v> et nisi sponte elegerint^[333], cuiquam pro talibus^[334] responderent, sed postquam, ut praefixum^[335] est, restituti fuerint et sua omnia eis^[336] legibus^[337] redintegrata^[338] dispositis ordinatisque suis magnum spatium tractandi causa^[339] eis concederetur. Et postea, si necesse fuerit, regulariter vocati^[340] venirent <VD38, f. 90vb> ad causam, et si^[341] iustum^[342] visum fuerit, accusantium propositionibus sustentatione^[343] ^[344] fratrum responderent. <N442, f. 46rb> Nulla enim permittit ratio, dum ad tempus eorum bona vel ecclesias^[345] atque res ab aemulis^[346] aut a quibuscumque detinentur^[347], ut^[348] aliquid^[349] illis obicere debeat, nec quicquam^[350] potest eis quoquo^[351] modo quilibet <V630, f. 48ra> maiorum vel minorum obicere^[352], <I83, f. 99ra> dum ecclesiis^[353] vel^[354] rebus aut potestatibus^[355] carent suis.